



平成 19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18年8月21日

上場会社名 ティアック株式会社

（コード番号：6803 東証第1部）

（URL <http://www.teac.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 英 裕治 TEL (0422) 52-5133
責任者役職・氏名 執行役員財務部長 野村 佳秀

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準等について一部簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（除外）1社
ティアック電子計測(株) 平成18年4月1日付けで当社に吸収合併したため連結範囲より除外しました。

2. 平成19年 3月期第1四半期財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年6月 30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

（金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第1四半期	15,193	17.2	722	-	963	-	929	-
18年 3月期第1四半期	18,358	30.3	46	-	68	-	833	-
(参考)18年3月期	84,778		1,790		833		1,577	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第1四半期	5 01	-
18年 3月期第1四半期	4 37	-
(参考)18年3月期	8 81	-

(注) 期中平均株式数 19年 3月期第1四半期 190,890,509 株 18年 3月期第1四半期 190,947,975 株
売上高、営業利益、経常利益、当期利益におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、1株当たり四半期(当期)純損失が計上されているため、記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、原油高による原材料価格の高騰、為替の不安定な動きの中で推移しました。当社の売上高の大きな部分を占めるパソコン市場は、家電製品に押されてパソコンの出荷が伸び悩む等、依然として厳しい環境にある中で、当社は前連結事業年度後半に予定されていた光ディスクドライブ製品が市場投入できず、次期製品の投入が第2四半期以降になることから、当第1四半期は減収減益となりました。その結果、第1四半期の売上高は151億9千3百万円（前年同期183億5千8百万円）、営業損失は7億2千2百万円（前年同期営業利益4千6百万円）、経常損失は9億6千3百万円（前年同期経常利益6千8百万円）となり、四半期純損失は9億2千9百万円（前年同期8億3千3百万円）となりました。

<周辺機器事業>

パーソナルコンピュータ（PC）用スリム光ディスクドライブは、一層の低価格化が進行していますが、コスト対応力強化のため準備を進めていたDVD記録ドライブの新機種で、光ピックアップが所定の性能に到達せず、市場投入できなかったことが引き続き当第1四半期の業績にも大きく影響しました。当第1四半期の周辺機器事業の売上高は93億5千2百万円（前年同期比19.6%減）、営業損失は1億3千3百万円（前年同期営業利益4億8千5百万円）となりました。

<コンシューマ機器事業>

コンシューマ機器事業は、ティアックオーストラリアにおける売上低迷による赤字が引き続き影響し、当第1四半期のコンシューマ機器事業の売上高は47億1千1百万円（前年同期比15.3%減）、営業損失は1億5千2百万円（前年同期営業利益8千1百万円）となりました。

<情報機器事業>

情報機器事業では、計測用レコーダー、医用画像機器の販売が減少し、ビデオシステム事業ではアナログ機器からデジタル機器への切替時期にあり、売上が減少いたしました。さらに、新事業の開発費など営業費用が増加し、当第1四半期の売上高は9億4千1百万円（前年同期比9.7%減）、営業損失は5千万円（前年同期0百万円）となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第1四半期	37,028	1,831	4.8	11 61
18年 3月期第1四半期	44,879	2,882	6.4	5 85
(参考)18年3月期	40,791	2,802	6.9	6 27

(注) 期末発行済株式数 19年 3月期第1四半期 190,889,230 株 18年 3月期第1四半期 190,945,515 株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第1四半期	1,122	128	1,202	8,075
18年 3月期第1四半期	2,276	101	2,284	10,568
(参考)18年3月期	3,329	281	3,906	8,064

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末の財政状態としましては、総資産は370億2千8百万円(前連結会計年度407億9千1百万円)、主な増減は受取手形及び売掛金32億2千3百万円減であります。また負債の部は351億9千7百万円(前連結会計年度379億3千5百万円)、主な増減は支払手形及び買掛金7億4百万円減、有利子負債(短期借入金及び長期借入金)12億1千2百万円減であります。純資産の部(資本の部)合計は、第1四半期純損失の計上もあり、18億3千1百万円(前連結会計年度28億2百万円)となりました。その結果当第1四半期末の自己資本比率は4.8%となり、前連結会計年度と比較して2.1%減少しました。

連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期は、主として売上債権の減少により、営業活動によるキャッシュ・フローは11億2千2百万円のプラスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローは1億2千8百万円のプラス、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により12億2百万円のマイナスとなりました。以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物期末残高は80億7千5百万円となり、前連結会計年度末から1千万円の増加となりました。

なお、「1株当たり四半期(当期)純利益」および「1株当たり純資産」については、次ページ 1をご参照ください。

3. 平成19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間	33,000	900	600
通期	74,000	200	400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円 53銭

上記の予想は、現時点で得られた情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

中間及び通期の売上高、経常利益、当期純利益を見直した結果、周辺機器事業における新製品の開発中止、FDDの市場縮小及びコンシューマ機器事業のティアックオーストラリアの売上低迷などの影響から、売上高を下方修正いたします。なお、経費削減及び円安により当初予想されていた為替差損の減少が見込まれることにより、通期の経常利益、当期純利益は据え置きます。

(参考) 平成19年 3月期の個別業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間	26,000	1,000	1,300
通期	63,000	100	400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2円 66銭

上記の予想は、現時点で得られた情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1

「期中平均株式数」

	19年 3月期第1四半期	18年 3月期第1四半期	(参考)18年3月期
	株	株	株
普通株式	190,890,509	190,947,975	190,924,188
優先株式	80,000,000	80,000,000	80,000,000
A種優先株式	(80,000,000)	(80,000,000)	(80,000,000)

「期末発行済株式数」

	19年 3月期第1四半期	18年 3月期第1四半期	(参考)18年3月期
	株	株	株
普通株式	190,889,230	190,945,515	190,897,007
優先株式	80,000,000	80,000,000	80,000,000
A種優先株式	(80,000,000)	(80,000,000)	(80,000,000)

「平成19年 3月期第1四半期財務・業績の概況」指標算式

1株当たり四半期(当期)純利益

四半期(当期)純利益

普通株式の期中平均株式数

1株当たり純資産

期末純資産の部合計額 - 少数株主持分 - 期末発行済優先株式数 × 発行価額

期末発行済普通株式数

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前連結会計年度 (平成18年3月期)		増 減		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	8,201		8,064		137	1.7	10,568	
受取手形及び売掛金	9,579		12,803		3,223	25.2	12,711	
たな卸資産	11,377		11,547		169	1.5	12,597	
その他の流動資産	1,626		1,742		116	6.7	2,523	
貸倒引当金	357		313		44	14.1	514	
流動資産合計	30,427	82.2	33,844	83.0	3,416	10.1	37,886	84.4
固定資産								
有形固定資産	4,412		4,751		338	7.1	4,833	
無形固定資産	482		499		16	3.2	426	
投資その他の資産	1,922		1,912		9	0.5	5,513	
貸倒引当金	217		217		0	0.0	3,780	
固定資産合計	6,600	17.8	6,946	17.0	345	5.0	6,993	15.6
資産合計	37,028	100.0	40,791	100.0	3,762	9.2	44,879	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	6,683		7,388		704	9.5	8,817	
短期借入金	11,154		12,314		1,160	9.4	18,404	
賞与引当金	268		573		305	53.2	369	
製品保証引当金	109		122		12	9.8	114	
返品調整引当金	140		190		49	25.8	261	
その他の流動負債	3,909		4,524		615	13.6	5,609	
流動負債合計	22,265	60.1	25,113	61.6	2,847	11.3	33,576	74.8
固定負債								
社債	500		500		-	-	500	
長期借入金	5,007		5,060		52	1.0	510	
退職給付引当金	7,360		7,173		187	2.6	7,290	
その他の固定負債	62		87		24	27.6	71	
固定負債合計	12,931	35.0	12,821	31.4	109	0.9	8,373	18.7
負債合計	35,197	95.1	37,935	93.0	2,738	7.2	41,949	93.5
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	5,773	15.6	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	1,787	4.8	-	-	-	-	-	-
自己株式	68	0.2	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	3,917	10.6	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	58	0.2	-	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	2,191	6.0	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	2,132	5.8	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	46	0.1	-	-	-	-	-	-
純資産合計	1,831	4.9	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	37,028	100.0	-	-	-	-	-	-
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	53	0.1	-	-	47	0.1
(資本の部)								
資本金	-	-	5,773	14.2	-	-	5,773	12.8
利益剰余金	-	-	857	2.1	-	-	55	0.1
その他有価証券評価差額金	-	-	78	0.2	-	-	9	0.0
為替換算調整勘定	-	-	2,125	5.2	-	-	2,786	6.2
自己株式	-	-	66	0.2	-	-	58	0.1
資本合計	-	-	2,802	6.9	-	-	2,882	6.4
負債及び資本合計	-	-	40,791	100.0	-	-	44,879	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		前連結会計年度 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	15,193	100.0	18,358	100.0	3,165	17.2	84,778	100.0
売 上 原 価	11,278	74.2	13,539	73.7	2,260	16.7	63,567	75.0
売 上 総 利 益	3,914	25.8	4,819	26.3	904	18.8	21,210	25.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,637	30.5	4,772	26.0	135	2.8	19,420	22.9
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	722	4.7	46	0.3	769	-	1,790	2.1
営 業 外 収 益	173	1.1	380	2.1	206	54.2	980	1.2
営 業 外 費 用	414	2.7	359	2.0	55	15.3	1,937	2.3
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	963	6.3	68	0.4	1,031	-	833	1.0
特 別 利 益	161	1.1	101	0.6	59	58.4	412	0.5
特 別 損 失	24	0.2	983	5.4	959	97.6	2,530	3.0
税金等調整前四半期(当期)純損失	826	5.4	813	4.4	12	-	1,284	1.5
法人税、住民税及び事業税	55	0.4	3	0.0	52	1,733.3	113	0.1
過年度法人税、住民税及び事業税	60	0.4	-	-	60	-	31	0.0
法人税等調整額	5	0.0	11	0.1	16	-	133	0.3
少数株主利益又は損失()	7	0.0	5	0.0	12	-	14	0.0
四半期(当期)純損失	929	6.2	833	4.5	96	-	1,577	1.9

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本				評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,773	857	66	4,848	78	2,125	2,046	53	2,855
当四半期中の変動額									
当期純利益	-	929	-	929	-	-	-	-	929
自己株式の取得	-	-	1	1	-	-	-	-	1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	-	-	-	-	20	65	86	7	93
当四半期中の変動額合計	-	929	1	931	20	65	86	7	1,024
平成18年6月30日残高	5,773	1,787	68	3,917	58	2,191	2,132	46	1,831

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減	前連結会計年度 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純 損 失 ()		826	813	12	1,284
減 価 償 却 費		178	222	43	777
減 損 損 失		-	-	-	101
貸倒引当金増減額		42	74	32	3,757
退職給付引当金増減額		187	60	126	58
賞与引当金減少額		302	254	47	56
製品保証引当金増減額		12	-	12	122
返品調整引当金増減額		49	-	49	190
受取利息及び配当金		54	49	5	122
支 払 利 息		197	190	7	651
為 替 差 損 益		-	17	17	0
持分法による投資損益		40	62	21	90
過年度持分法投資損益修正損		-	-	-	325
有形固定資産除却売却損		8	1	7	103
有形固定資産売却益		137	0	137	109
投資有価証券売却損		-	3	3	-
投資有価証券評価損		-	-	-	3
売上債権減少額		3,228	339	2,888	805
たな卸資産減少額		124	569	444	1,505
仕入債務減少額		661	3,365	2,703	4,266
その他流動資産増減額		64	388	453	723
その他流動負債増減額		599	1,344	1,944	1,399
その他固定資産増減額		9	40	49	3,212
その他固定負債増減額		2	2	0	118
小 計		1,354	2,187	3,542	2,742
利息及び配当金の受取額		52	49	3	138
利息の支払額		204	190	13	551
法人税等の支払額		80	52	132	173
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,122	2,276	3,399	3,329
投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入れ		127	-	127	-
有価証券の売却による収入		-	200	200	200
投資有価証券の取得による支出		0	0	0	1
投資有価証券の売却による収入		-	13	13	-
有形固定資産の取得による支出		142	201	59	795
有形固定資産の売却による収入		396	54	341	315
貸付けによる支出		1	168	167	1
貸付金の回収による収入		1	0	1	1
投資活動によるキャッシュ・フロー		128	101	229	281
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入れによる収入		284	75	209	2,138
短期借入金の返済による支出		1,299	2,140	840	9,415
長期借入れによる収入		-	-	-	4,927
長期借入金の返済による支出		185	217	31	1,546
自己株式の取得による支出		1	2	0	10
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,202	2,284	1,082	3,906
現金及び現金同等物に係る換算差額		37	155	193	505
現金及び現金同等物の増減額		10	4,507	4,517	7,010
現金及び現金同等物期首残高		8,064	15,075	7,010	15,075
現金及び現金同等物期末残高		8,075	10,568	2,492	8,064

5. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：百万円)

項目	事業区分	周辺機器事業	コンシューマ機器事業	情報機器事業	その他	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		9,352	4,711	941	188	15,193	-	15,193
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		-	-	-	-	-	-	-
計		9,352	4,711	941	188	15,193	-	15,193
営業費用		9,485	4,863	992	161	15,502	412	15,915
営業利益又は営業損失()		133	152	50	26	309	(412)	722

前第1四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位：百万円)

項目	事業区分	周辺機器事業	コンシューマ機器事業	情報機器事業	その他	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		11,630	5,563	1,042	121	18,358	-	18,358
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		-	-	-	-	-	-	-
計		11,630	5,563	1,042	121	18,358	-	18,358
営業費用		11,145	5,481	1,043	117	17,787	523	18,311
営業利益又は営業損失()		485	81	0	3	570	(523)	46

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位：百万円)

項目	事業区分	周辺機器事業	コンシューマ機器事業	情報機器事業	その他	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		50,853	27,605	5,467	851	84,778	-	84,778
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		-	-	-	-	-	-	-
計		50,853	27,605	5,467	851	84,778	-	84,778
営業費用		49,256	26,236	4,945	767	81,206	1,781	82,988
営業利益又は営業損失()		1,597	1,369	521	83	3,572	(1,781)	1,790

(注) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品名称

当社の事業区分は主に当社製品の使用目的に応じて、コンピュータの周辺機器を製造販売する周辺機器事業と業務用音響機器・一般AV機器を製造販売するコンシューマ機器事業、計測・映像機器製品を製造販売する情報機器事業、およびその他に区分している。

なお、これらの区分に属する主要製品は次のとおりである。

区 分	主 要 製 品
周 辺 機 器 事 業	フロッピーディスクドライブ、CD-ROMドライブ、CD-R/RWドライブ、DVD-ROMドライブ、CD-R/RW・DVD-ROM光ディスクドライブ、DVD-R/RW/RAMドライブ
コ ン シ ュ ー マ 機 器 事 業	マルチトラックコーダ、ミキサ、テープレコーダ、CDプレーヤ、MDレコーダ、DVDプレーヤ
情 報 機 器 事 業	計測機器、通話用録音装置、業務用映像機器、医用画像記録装置
そ の 他	ソフトウェア開発事業、他

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：百万円)

項目	所在地	日本	米大陸	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		6,036	4,217	2,352	2,586	15,193	-	15,193
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		6,210	3	21	7,533	13,769	(13,769)	-
計		12,247	4,221	2,374	10,119	28,962	(13,769)	15,193
営業費用		12,217	4,266	2,314	10,473	29,271	(13,356)	15,915
営業利益又は営業損失()		29	44	59	354	309	(412)	722

前第1四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位：百万円)

項目	所在地	日本	米大陸	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		8,822	4,300	2,300	2,934	18,358	-	18,358
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		7,210	23	47	10,355	17,636	(17,636)	-
計		16,033	4,323	2,348	13,290	35,995	(17,636)	18,358
営業費用		15,413	4,332	2,374	13,288	35,409	(17,098)	18,311
営業利益又は営業損失()		619	9	26	1	585	(538)	46

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位：百万円)

項目	所在地	日本	米大陸	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		35,521	20,811	12,704	15,740	84,778	-	84,778
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		34,079	148	180	60,914	95,323	(95,323)	-
計		69,601	20,960	12,885	76,655	180,102	(95,323)	84,778
営業費用		67,093	20,096	12,292	77,045	176,528	(93,540)	82,988
営業利益又は営業損失()		2,507	863	592	390	3,573	(1,783)	1,790

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分している。
本邦以外の区分に属する主な地域又は国は次のとおりである。

(1) 米大陸.....米国、カナダ、メキシコ

(2) 欧州.....ドイツ、イギリス、イタリア、ベルギー

(3) アジア他.....マレーシア、シンガポール、インドネシア、台湾、中華人民共和国、オーストラリア

【海外売上高】

当第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：百万円)

項目	販売地域	米大陸	欧州	アジア	その他	計
海外売上高		4,653	3,380	4,176	1,327	13,537
連結売上高		-	-	-	-	15,193
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)		30.6	22.2	27.6	8.7	89.1

前第1四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位：百万円)

項目	販売地域	米大陸	欧州	アジア	その他	計
海外売上高		4,594	3,223	4,813	1,401	14,032
連結売上高		-	-	-	-	18,358
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)		25.0	17.6	26.2	7.6	76.4

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位：百万円)

項目	販売地域	米大陸	欧州	アジア	その他	計
海外売上高		22,355	16,786	22,255	6,034	67,432
連結売上高		-	-	-	-	84,778
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)		26.4	19.8	26.2	7.1	79.5

- (注) 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分している。
本邦以外の区分に属する主な地域又は国は次のとおりである。
- (1)米大陸.....米国、カナダ、メキシコ
 - (2)欧州.....ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、ベルギー、スペイン、ロシア
 - (3)アジア.....台湾、韓国、中華人民共和国、シンガポール、マレーシア、インドネシア、タイ
 - (4)その他.....オーストラリア、ニュージーランド